[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 февраля 2019 года

с.Ницинское

                                                       № 15

Об утверждении плана мероприятий на 2019-2020 годы по профилактике бешенства среди людей и животных на территории Ницинского сельского поселения

В целях профилактики и борьбы с заразными болезнями, общими для человека и животных, согласно санитарным правилам СП 3.1. 096-96 и ветеринарным правилам ВП-133.1103-96, руководствуясь ст.17 закона РФ от 14.05.1993г. №4979-1 “О ветеринарии”, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131–ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ”

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике бешенства среди людей и животных на территории Ницинского сельского поселения на 2019-2020 гг (Прилагается)

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Ницинского сельского поселения в сети Интернет и в газете «Муниципальный вестник» Ницинского сельского поселения.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ницинского сельского поселения:                                 Т.А.Кузеванова

Утверждено Постановлением

 администрации Ницинского

 сельского поселения от 19.02.2019 г №15
План мероприятий

по профилактике  бешенства среди людей и животных

на территории Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального  района

в 2019-2020 году.

	№ п/п
	мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.Организационно- методическая работа.

	1.
	Участие в подготовке и проведении заседаний противоэпизоотических комиссий по проблеме профилактики бешенства в Слободо-Туринском районе
	В течение 2019-2020 гг
	Руководитель  ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница» Рычихин И.А.;

Главы Слободо-Туринского муниципального района Бедулев В.А.; глава Ницинского сельского поселения Т.А.Кузеванова

	2.
	Проведение совместных заседаний по повышению эффективности мероприятий, направленных на предупреждение возникновения заболевания бешенством среди людей и животных
	2 квартал 2019-2020 гг
	Руководитель  ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница» Рычихин И.А.;

Главный врач ГБУЗ СО «Слободо-Туринская ЦРБ» Храмцова С.Г.

	Противоэпидемические мероприятия

	1.
	Обязательная лечебно-профилактическая иммунизация лиц, подверженных риску инфицирования вирусом бешенства
	2019-2020 гг
	Главный врач ГБУЗ СО «Слободо-Туринская ЦРБ» Храмцова С.Г.

	2.
	Оказание первой медицинской помощи лицам, обратившимся по поводу укусов, ослюнения животными
	в течение

2019-2020 гг
	Главный врач ГБУЗ СО «Слободо-Туринская ЦРБ» Храмцова С.Г.

	Противоэпизоотические мероприятия

	1.
	Организация и проведение профилактической вакцинации против бешенства домашних животных в населенных пунктах
	в течение

 2019-2020 гг
	Руководитель ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница»

Рычихин В.А.

	2.
	Информирование населения о профилактике заболевания  бешенством среди людей и животных через СМИ.
	в течение

2019-2020 гг
	ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница»

	3.
	Проведение бесед с охотниками о личной гигиене и профилактике бешенства
	Постоянно
	ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница».

	4.
	Допускать  до охоты только вакцинированных собак, с регистрационными удостоверениями, свидетельствующими о прививке против бешенства.
	1, 3 квартал 2019-2020 гг
	ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница».

Ведущий специалист Департамента по охране животного мира Чусовитин В.А.

	5.
	Оральная иммунизация диких животных против бешенства вакциной «Оралрабивак».
	    2019-2020 гг
	Ведущий специалист Департамента по охране животного мира Чусовитин В.А., ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница»

	6.
	Отбор патологического материала от павших, отстрелянных диких или домашних животных и отправление его в областную ветеринарную лабораторию г.Екатеринбурга для исследования на бешенство.
	При обнаружении павших животных, или при  подозрении на бешенство.
	ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница» ГБУ СО «Байкаловска ветстанция по борьбе с болезнями животных Слободо-Туринская ветлечебница»

	  7.
	Регулирование численности диких животных путем планирования и организации охоты
	В период охотничьего сезона 2019-2020 гг
	Ведущий специалист Департамента по охране, контролю и регулированию использования животного мира Свердловской области Чусовитин В.А.

	8.
	Содержание в  надлежащем состоянии территорий предприятий, магазинов, ресторанов, площадок для мусора и других отходов, территории свалок для недопущения скопления безнадзорных собак и кошек.
	Постоянно.
	Руководители организаций, руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	9.
	Разработать порядок отлова бродячих собак и кошек.
	2019-2020 гг
	Глава Ницинского сельского поселения Т.А.Кузеванова

	10.
	Осуществление контроля  за проведением мероприятий по профилактике бешенства среди людей и животных
	постоянно
	Заместитель начальника ТО УФС по защите прав потребителей и благополучия человека в г.Ирбит, Ирбитском районе, Слободо-Туринском районе

Русин Н.Н.